
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8827 ΕΞ 2024 

     Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2/21379/0094/ 04.04.2001 
απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-
σμός αρμοδιοτήτων του Προέδρου και του Αντι-
προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Ταμεί-
ου Παρακαταθηκών και Δανείων» (Β’ 448). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 3 του π.δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμεί-

ου Παρακαταθηκών και Δανείων» (Α’ 76), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίησή του με το άρθρο 211 του ν. 4635/2019 
«Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

β) των άρθρων 1 έως 4 του ν. 3965/2011 «Αναμόρ-
φωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-
ους, Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, σύ-
σταση Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 113), σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 
2/23510/0094/09.04.2012 απόφαση του Υπουργού Οικο-
νομικών «Κανονισμός του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 του ν. 3965/2011» 
(Β’  1083),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και

δ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. Την υπ’  αρ. 2/21379/0094/04.04.2001 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός αρμοδιο-
τήτων του Προέδρου και του Αντιπροέδρου του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων» (Β’  448), όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’ αρ. 2/51035/0094/11.10.2002 (Β’ 1327), 2/74109/
0094/03.01.2003 (Β’  15), 2/66933/0094/28.11.2003 
(Β’ 1796), 2/24892/0094/26.04.2011 (Β’ 1069), υπό στοιχεία 
130478/ΕΞ 2019/19.11.2019 (Β’ 4279) και 27609 ΕΞ 2020/
06.03.2020 (Β’ 1187) αποφάσεις.

4. Την ανάγκη επανακαθορισμού των αρμοδιοτήτων 

Προέδρου και Αναπληρωτή Προέδρου του Διοικητικού 

Συμβουλίου για την αποτελεσματικότερη λειτουργία των 

υπηρεσιών του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2/21379/0094/04.04.2001 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β’ 448), όπως 

ισχύει, ως ακολούθως:

Αντικαθιστούμε την παρ. Α του διατακτικού αυτής, ως 

εξής: 

«Α.1. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου:

α) Εποπτεύει και ελέγχει την εκτέλεση όλων των απο-

φάσεων του Διοικητικού Συμβουλίου σε ό,τι αφορά στον 

δεσμευμένο τομέα, όπως αυτός οριοθετείται από τον 

Κανονισμό του Ταμείου, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 4 

του ν. 3965/2011,

β) εποπτεύει και παρακολουθεί: i) τη Διεύθυνση Επι-

θεώρησης και διατάσσει τη διενέργεια Διοικητικών ανα-

κρίσεων στο πλαίσιο ασκήσεως της αρμοδιότητας αυτής 

και ii) το Τμήμα Γραμματείας Διοικητικού Συμβουλίου και 

Δημοσίων Σχέσεων,

γ) εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο, με δικαίωμα 

ψήφου, στρατηγικά και αναπτυξιακά θέματα. Δύναται να 

εισηγείται τη λήψη μέτρων αναγκαίων για τη βελτίωση 

της λειτουργίας των Υπηρεσιών και τη διεύρυνση των 

δραστηριοτήτων του Ταμείου, 

δ) καταρτίζει σε συνεργασία με τον Γραμματέα του Δι-

οικητικού Συμβουλίου, την Ημερήσια Διάταξη των προς 

συζήτηση θεμάτων στο Διοικητικό Συμβούλιο και ορίζει 

το χρόνο και τον τόπο των συνεδριάσεων του Διοικητι-

κού Συμβουλίου,

ε) υπογράφει τα υποβαλλόμενα ερωτήματα της Δι-

οίκησης προς το Νομικό Συμβούλιο του Κράτους, σύμ-

φωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις και εγκρίνει 

ή αποδέχεται πρακτικά ή γνωμοδοτήσεις αυτού,

στ) απευθύνει ερωτήματα προς το Υπηρεσιακό Συμ-

βούλιο του Ταμείου για θέματα απόσπασης ή μετάταξης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 352

2727

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.19 01:27:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2728 Τεύχος B’ 352/18.01.2024

υπαλλήλων άλλων Υπηρεσιών στο Ταμείο Παρακαταθη-

κών και Δανείων,

ζ) ασκεί όλες τις αρμοδιότητες που προβλέπονται από 

τον Υπαλληλικό Κώδικα ή άλλες διατάξεις ως αρμοδιότη-

τες των Προέδρων των συλλογικών οργάνων διοίκησης 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου,

η) τοποθετεί και μετακινεί σύμφωνα με το νόμο τους 

Προϊσταμένους Διευθύνσεων και Τμημάτων καθώς και 

τους λοιπούς υπαλλήλους του Ταμείου Παρακαταθηκών 

και Δανείων,

θ) ορίζει εκπρόσωπο του Ταμείου με τον αναπληρωτή 

του για να παρίσταται στις Γενικές Συνελεύσεις (τακτικές 

και έκτακτες) Ανωνύμων Εταιρειών, Τραπεζών κ.λπ. των 

οποίων το Ταμείο είναι μέτοχος και ενημερώνει σχετικά 

το Διοικητικό Συμβούλιο του Ταμείου στην πρώτη μετά 

τον ορισμό συνεδρίασή του.

Α2. Ο Αναπληρωτής Πρόεδρος του Διοικητικού Συμ-

βουλίου:

α) Εποπτεύει και ελέγχει την εκτέλεση των αποφάσεων 

του Διοικητικού Συμβουλίου σε ό,τι αφορά στον κλάδο 

εμπορικών δραστηριοτήτων, όπως αυτός οριοθετείται 

από τον Κανονισμό του Ταμείου, κατ’ εφαρμογή του άρ-

θρου 4 του ν. 3965/2011,

β) δύναται να εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο, με 

δικαίωμα ψήφου, στρατηγικά και αναπτυξιακά θέματα, 

καθώς και τη λήψη μέτρων αναγκαίων για τη βελτίω-
ση της λειτουργίας των Υπηρεσιών και την εξέλιξη των 
δραστηριοτήτων του Ταμείου σε ό,τι αφορά στις δρα-
στηριότητες του κλάδου εμπορικών δραστηριοτήτων,

γ) προτείνει και δύναται να εισηγείται στον Πρόεδρο 
του Ταμείου θέματα αρμοδιότητας του κλάδου εμπορι-
κών δραστηριοτήτων, προκειμένου αυτά να εισαχθούν 
στην Ημερήσια Διάταξη των προς συζήτηση θεμάτων 
στο Διοικητικό Συμβούλιο,

δ) εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο κάθε απαραί-
τητο θέμα, σχετικό με την υλοποίηση της απόσχισης και 
την εισφορά του κλάδου εμπορικών δραστηριοτήτων 
στην ανώνυμη εταιρεία σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στον ν. 3965/2011.

Α3. Ο Πρόεδρος και ο Αναπληρωτής Πρόεδρος ανα-
πληρώνονται αμοιβαίως, σε περίπτωση απουσίας, κω-
λύματος ή ελλείψεως».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003521801240002*


